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اسماعیل حاکمی والا درگذشت

شرق: اسماعیل حاکمی والا، استاد زبان و ادبیات  �
فارسی و چهره ماندگار، درگذشت. محمدرضا ترکی 
- نویسنده و استاد دانشگاه - با اعلام این خبر به 
ایسنا گفت: اسماعیل حاکمی والا، استاد زبان و ادبیات 
فارسی و چهره ماندگار، صبح جمعه، اول اردیبهشت   

از دنیا رفت.
او افزود: اسماعیل حاکمی والا از استادان برجسته 
و ممتاز دانشگاه تهران در حوزه زبان و ادبیات فارسی 

بود. او سال ها دچار بیماری پارکینسون بود.
اسماعیل حاکمی والا (زاده ۱۳۱۵ در آبادان) 
استاد دانشگاه، پژوهشگر ادبیات و مترجم ایرانی 
بود. حاکمی والا در سال ۱۳۶۸ به عنوان استاد ممتاز 
دانشگاه تهران و در سال ۱۳۸۴ به عنوان چهره ماندگار 

ادبیات فارسی شناخته شد.
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی نیز به پاس سال ها 
خدمات علمی و فرهنگی او، ۲۰ مهرماه ۱۳۸۳ در 
مراسم بزرگداشتی، اسماعیل حاکمی والا را به عنوان 
یکی از مفاخر ایران زمین معرفی و لوح تقدیری به او 

اهدا کرد.

نمایشگاه عکس هاي بدون عکاس 
«ناخداخورشید»

شرق: سیف االله صمدیان از افتتاح نمایشگاه  �
عکس فیلم سینمایی «ناخداخوشید» در سینما 

فلسطین با حضور ناصر تقوایی خبر داد.
به گزارش ستاد خبری سی وپنجمین جشنواره 
جهانی فیلم فجر؛ سیف االله صمدیان، مدیر بخش 
بزرگداشت کیارستمی و نمایش ها و رویداد های ویژه 
جشنواره، گفت: در ادامه سنت زیبا و تاریخی نمایش 
نسخه های بازسازی شده فیلم های شاخص تاریخ 
سینمای ایران و ارائه نمایشگاهی از تصاویر منتخب 
ثبت شده در دوربین فیلم برداری فیلم هایی نظیر «گاو» 
و «باد صبا»، امسال نوبت به فیلم جاودانه ناصر 
تقوایی، «ناخدا خورشید»، رسید که از بین حدود ۲۰۰ 
هزار فریم بازبینی شده فیلم، تعداد ۶۰ تصویر منتخب 
در قالب نمایشگاه عکس فیلم ناخداخورشید در 

سینما فلسطین برگزار خواهد شد.
او ادامه داد: این نمایشگاه با حضور ناصر تقوایی، 
خالق این اثر و بازیگران فیلم در روز دوم اردیبهشت 
پیش از نمایش فیلم «ناخداخورشید» در سینما 

فلسطین افتتاح می شود.

صمدیان همچنین تأکید کرد: «ناخداخورشید» از 
سوی فیلمخانه ملی ایران و استودیو روشنا بازسازی 
شده است. فیلم سینمایی «ناخداخورشید» ساعت 
۲۱ دوم اردیبهشت با حضور کارگردان و دیگر عوامل 
این فیلم در سینما فلسطین به نمایش درمی آید.  
سی وپنجمین جشنواره جهانی فیلم فجر، یکم تا 
هشتم اردیبهشت به دبیری رضا میرکریمی در تهران 

در حال برگزاری است.

«سلام» در گالری شیرین
شرق: «کمپین سلام» با هدف فرهنگ سازی در  �

رابطه با آموزش، پیشگیری و درمان اچ آی وی بنیان 
شده است از تاریخ اول تا ۱۳ اردیبهشت در گالری 
شیرین در  حال برگزاري است. تمام عواید حاصل از 
فروش نمایشگاه که شامل ۲۵ عدد تابلو و ۲۰۰ عدد 
کتاب است، در راستاي این کمپین هزینه مي شود. این 
کمپین با سفر به همه نقاط ایران و ارتباط مستقیم با 
مردم، سعی به درمان درست افراد مبتلا به اچ آی وی 

و همچنین اشتغال زایی برای آنها خواهد شد.

«شاخ» در گالری شکوه
شرق: گالری «شکوه» از روز گذشته میزبان  �

نمایشگاه گروهی «شاخ» شد. در این نمایشگاه آثار 
هومن بیات، کامبیز حضرت پور، آناهیتا درگاهی، 
ابوالفضل رفیعی، عدنان مصلایی، مینوشکا مصطفایی 
و احسان نصری به نمایش درمي آید. عدنان مصلایی، 
از شرکت کنندگان این نمایشگاه، دراین باره به «شرق» 
گفت: «این نمایشگاه کاری گروهی است که در مورد 
شاخ برگزار می شود. طرح و ایده اولیه از هومن 
بیات بود و ۹ نفر در این نمایشگاه شرکت کرده اند».  
نمایشگاه گروهی «شاخ» از اول تا ششم اردیبهشت 
از ساعت هفت الی ۲۱ به جز پنجشنبه ها و تعطیلات 
رسمی پذیرای علاقه مندان خواهد بود. گالری شکوه 

در فرمانیه، بلوار اندرزگو واقع است. 

زیر آسمان فیروزه اي

اعتراض درمیشیان به تکثیر غیرقانونی
 کپی فیلم «عصبانی نیستم»

عصبانی هستم! 
شرق:    انتشار غیرقانونی یک نسخه قاچاق  �

از فیلم سینمایی «عصبانی نیستم!» با نشان 
«بازبینی ارشاد» باعث شد رضا درمیشیان، 
تهیه کننده و کارگردان این فیلم، ضمن اعلام 
شکایت از انتشاردهندگان این نسخه قاچاق، 
متنی را منتشر کند.  متن نامه رضا درمیشیان 
که اختصاصی در اختیار ایسنا قرار گرفت، به این 
شرح است: «فیلم «عصبانی نیستم!» را با مجوز 
رسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ساخته ام، 
با مجوز رسمی وزارت ارشاد در جشنواره فیلم 
فجر به نمایش درآورده ام، با استناد پروانه 
نمایش وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای 
نمایش عمومی اش اقدام کرده ام و به سند حواله 
شورای صنفی نمایش و ثبت در این شورا برای 
اکرانش با سینماها قرارداد بسته بودم اما...  من 
فیلم زیرزمینی نساخته ام که راضی به توزیع 
زیرزمینی آن باشم، آن هم نسخه بازبینی قبل 
از نهایی شدن فیلم که نسخه نهایی نیست!  این 
اتفاقات ذره ای از انگیزه من را برای اکران عمومی 
و قانونی این فیلم در سینماهای کشورم کم 
نمی کند.  شکایتم از عوامل توزیع نسخه قاچاق 
«عصبانی نیستم!» را به ستاد صیانت از آثار 
سینمایی و سمعی بصری و مراجع قضائی تقدیم 
کرده ام و تأکید می کنم که تمامی افراد، سایت ها، 
کانال ها، صفحات اجتماعی، فروشگاه ها، گروه ها 
و... که این نسخه غیرقانونی را منتشر، تکثیر و 
یا آپلود کنند، تحت پیگرد قانونی قرار خواهند 
گرفت و من همچنان منتظر نمایش «عصبانی 

نیستم! » در سینماها هستم».
«عصبانی نیستم» با بازی نوید محمدزاده و 
باران کوثری محصول سال ۹۲ است که با وجود 

پروانه نمایش هنوز اکران نشده. 
«عصبانی نیستم!» داستان نوید، دانشجوی 
ستاره دار و اخراجی است که برای فراهم آوردن 
حداقل شرایط زندگی در رویارویی با بی اخلاقی های 
جامعه با خود تمرین می کند تا عصبانی نباشد و 
در تلاش است تا دختر موردعلاقه اش، ستاره را از 

دست ندهد. 
در پی انتشار این متن،  نوید آقایی، قائم مقام ستاد 
صیانت از آثار سمعی - بصری کشور، در گفت وگو با 
ایسنا واکنش نشان داد. او درباره این موضوع گفت: 
«فکر می کنم روز اول فروردین آقای درمیشیان 
تماس گرفتند و شفاها مطرح کردند که موضوع 

پخش غیرقانونی فیلم «عصبانی نیستم!» 

از چه قرار است؛ همان زمان از همان جاهایی 
که خودشان اعلام کردند که نسخه هایی از فیلم 
«عصبانی نیستم» را دیده اند، دستور پیگیری صادر 
شد و به فاصله چند ساعت هم آن نسخه ها 
جمع آوری شدند».  نوید آقایی یادآور شد: «هفته 
گذشته متوجه شدیم که یک نسخه بسیاربسیار 
بی کیفیت از طریق برخی کانال های تلگرامی و حتی 
اینستاگرام در حال انتشار است. مکاتبه اولیه ای با 
افرادی که این کانال ها را اداره می کردند، صورت 
گرفت و به آنها گفته شد که حتما با آنها برخورد 
قانونی صورت خواهد گرفت که آنها هم پس از 
گذشت چنددقیقه این نسخه از فیلم «عصبانی 

نیستم» را از روی کانال تلگرامی خود برداشتند». 
این مسئول خاطرنشان کرد: «از طرفی دیگر، 
واحد حقوقی ما در ستاد صیانت به آقای درمیشیان 
مشورتی دادند که با توجه به اینکه برای پیگیری، 
نیاز به شکایت شخصی ایشان هست حتما در 
دستگاه قضائی شکایت ایشان مطرح شود. در این 
صورت، هم امکان پیگیری قضائی فراهم می شود 
و هم نمونه ای می شود برای سایر صاحبان آثار که 
ممکن است کارهای آنها از طریق شبکه های توزیع 
غیررسمی در دسترس عموم قرار بگیرد».   آقایی 
یادآور شد: «ما نیز در ستاد صیانت این موضوع را 
به دستگاه قضائی اعلام کرده ایم، امیدواریم در این 
هفته با دستوری که بازپرس خواهد داد، به این 
موضوع هرچه سریع تر رسیدگی شود».   او همچنین 
در پاسخ به این پرسش که احتمال می دهد این 
نسخه غیرقانونی فیلم «عصبانی نیستم!» از کجا 
منتشر شده باشد؟ گفت: «ما با چند نسخه کوتاه تر 
از فیلم مواجه هستیم که روی برخی از آنها آرم 
بازبینی ارشاد دیده می شود، ولی لزوما اینکه آرم 
بازبینی ارشاد داشته باشند، دلیل نمی شود که از 
مجرای ارشاد بیرون آمده باشد. ما هنوز هم در 
حال بررسی هستیم، اما فعلا مهم ترین مسئله این 
است که جلو موج انتشار این نسخه ها گرفته شود».  
 قائم مقام ستاد صیانت از آثار سمعی - بصری 
کشور در پایان مطرح کرد: «امیدواریم در سال جدید 
اصولا با انتشار فیلم هایی که هنوز پروانه نمایش 
نگرفته اند، مواجه نشویم. درعین حال خود صاحبان 
آثار هم چه پروانه نمایش گرفته و چه نگرفته اند، 
نکات قانونی در این حوزه را بدانند. درکل با عنایت 
به فعالیت واحد حقوقی ستاد صیانت، این موضوع 

تا لحظه آخر پیگیری خواهد شد». 

خبرسازان

سال چهاردهم    شماره 2845 هنر شنبه   2 اردیبهشت 1396

 سی وپنجمین جشنواره جهانی فیلم 
فجر، یک روز زودتر برای اهالی رسانه در 
پردیس چارسو کارش را آغاز کرد. این 
جشنواره که مراسم افتتاحیه نداشت، با 
نمایش فیلم «معلم» از جمهوری چک 
برای اهالی رسانه کلید حرکت خود را 

روشن کرد. 
با ورود به ساختمان برگزاری 
جشنواره در پردیس «چارسو» که در 
یکی از مناطق پرتردد تهران- خیابان 
جمهوری - جای دارد،   با چیدمان، 
گرافیک تصویری و پوسترهایی مواجه 
را  جشنواره  فضای  که  می شویم 
چشم نواز کرده اند. از همه مهم تر عینک 
معروف عباس کیارستمی در قالب 
ماکتی بزرگ به شمایل جشنواره امسال 
تبدیل شده و توجه ها را جلب می کند که 
ناخودآگاه و بدون هرگونه توضیحاتی 
برای مخاطبان ایرانی و غیرایرانی، یادآور 

این فیلم ساز بزرگ سینماست. 
دوره  این  میرکریمی،  دبیر  رضا 
جشنواره،  در دقایق ابتدایی جشنواره 

در حضور تعدادی از خبرنگاران در سالن شماره یک 
پردیس چارسو به ایراد سخنرانی پرداخت و عنوان 
کرد: «برای برپایی یک جشنواره استاندارد  و خوب، 
 لوازمی نیاز است. چون جشنواره کاخی می خواهد 
که دست کم ۱۵ سالن داشته باشد. به همین دلیل سال 
گذشته برخی ها ما را ترساندند که سالن های «چارسو» 
پر نمی شوند! ولی در عمل نشان داده شد که جشنواره 
فقط محل نمایش فیلم نیست، بلکه آیینی است 
که اگر آدابش درست اجرا شود برای مخاطبانش 
تشخص می آورد». سپس او درباره «بزرگداشت 
عباس کیارستمی» گفت:  «با حضور شخصیت های 
بین المللی، برای عباس کیارستمی بزرگداشتی برگزار 
می کنیم و در کنار آن، فیلمی که به سفارش جشنواره 
از سوی «عزیز ساعتی» ساخته شده هم نمایش داده 
می شود. این فیلم با پنج سال اختلاف تاریخی با اولین 
فیلمی که لومیرها ساختند، از مجموعه پلان های 
قدیمی سینما ساخته شده است. امسال خیلی از 
برنامه ریزی خود نسبت به سال قبل راضی هستیم 
و برنامه جشنواره به دلیل مفصل بودن به صورت 

کتابچه آماده شده که فعلا زیر چاپ است». 
من برگ بودم و او ریشه

و اما در نخستین روز رسمی جشنواره – اول 
اردیبهشت  - بهمن فرمان آرا،  کارگردان و تهیه کننده 
سینما، جلسه آموزشی خود را در بخش «دارالفنون» 
برپا کرد.  بهمن فرمان آرا درباره سال هاي فعالیت 
خود  گفت: «۴۵ سال است که کار می کنم و در این 
مدت ۹ فیلم ساخته ام و دوره ای هم مدیریت را قبول 
کردم. البته فیلم هایی ساخته ام که دلم می خواسته 
و موضوع آنها برایم مهم بوده است و آن قدر انرژی 
داشته ام که تهیه کنندگی چند فیلم دیگر را نیز برعهده 
بگیرم. اصل برای من همیشه کارکردن در ایران بوده. 
چون حرفم درواقع با ملت ایران است، اما اگر مثلا 
یک منتقد فرانسوی هم فیلم من را دوست داشته 
باشد لذت آن برایم مثل خامه روی کیک است وگرنه 
خیلی به دنبال چنین چیزی نیستم».  او سپس درباره 

آشنایی خود با عباس کیارستمی 
گفت: «اصلا آشنایی من با عباس 
کیارستمی به همین دلیل اتفاق 
افتاد. من فیلم اول او؛ یعنی 
«گزارش» را تهیه کردم. یادم 
می آید برای فیلم «خانه دوست 
کجاست» یک ساک پر از پول 
را با خود سر صحنه می برد. به 
او گفتم این برای چیست که 
گفت بازیگران من مثل کارگران 
می کنند.  برخورد  ساختمانی 
اگر عصر بعد از حضور در فیلم 

پولشان را ندهم ممکن است فردا نیایند! گفتم من اگر 
جای تو بودم سکته می کردم و او هم جواب داد، من 
هم اگر جای تو بودم و می دانستم قرار است در آخرین 
صحنه دقیقا چه اتفاقی بیفتد و همه چیز این قدر روی 
برنامه بود حتما سکته می کردم! یادم می آید گاهی 
به من می گفت این سکانس از فیلمت را می دهی 
من با آن یک فیلم بسازم؟ درواقع انگار من برگ 
بودم و او ریشه. من تحصیل کرده سینما در خارج از 
ایران بودم و انضباط در آن فضا اولین چیزی است که 
می آموزیم. به هرحال وقتی فیلمی در یک روز در هزارو 
۴۰۰ سینمای جهان نمایش داده می شود نمی توان 

بهانه های معمول در اینجا را آورد». 
فرمان آرا همچنین درباره چگونگی هدایت 
بازیگران گفت: «وقتی من با فیلم برداری کار می کنم، 
از ابتدا با او درباره قابلیت ها و نگاهمان، چهره ها و 
رنگ فیلم صحبت می کنیم؛ مثلا برای «خانه ای روی 
آب» از محمود کلاری خواسته بودم رنگ فیلم به 
سمت طیف آبی نزدیک شود تا فضای فیلم آن طور 
که باید از کار دربیاید. البته سر کارگردانی من بیشتر 
مراقب بازیگران هستم. چون صحبت هایم را از قبل با 
فیلم بردار کردم. ما یک گروه هستیم و برای یک هدف 
کار می کنیم. دستیارها به راحتی می توانند نظر بدهند. 
وودی آلن حرف جالبی می زند و می گوید هرچیز جالب 

و جدیدی در تاریخ سینما را که 
دیدید، بدزدید چون به هرحال آن 
نگاه شما به زندگی و مرگ و... 

خواهد بود». 
او در ادامه به شوخی به این 
موضوع اشاره کرد که همه او را 
به هیچکاک تشبیه می کنند که 
درواقع هیچ چیز جز فیزیکش به 
هیچکاک شباهت ندارد. فرمان آرا 
در ادامه به فیلم «عشق»، ساخته 
میشائیل هانکه نیز اشاره کرد 
و گفت: «بدون رودربایستی من 
با این فیلم گریه کردم چون حرف آن را به خوبی 
می فهمم. الان ۴۹ سال است که با همسرم زندگی 
می کنم و می دانم که می شود به ریتم نفس کسی 
عادت کرد. او در این  فیلم درباره ازدست دادن عشق 
صحبت می کرد». سازنده فیلم «بوی کافور، عطر یاس» 
همچنین در پاسخ به سؤالی درباره اقتباس فیلم نامه 
از آثار ادبی نیز گفت: «اثر ادبی برای یک مخاطب 
نوشته می شود و خیلی چیزها به تخیل شما بستگی 
دارد، اما در سینما مسئله متفاوت است و بنابراین شما 
نمی توانید همه آن قانون ها را در آن به کار ببرید، اینجا 
اثر باید برای تعداد زیادی از مخاطبان ساخته شود».  

او در ادامه گفت: «البته نویسنده ها فکر می کنند 
هر ویرگول و نقطه ای هم که نوشته اند باید در فیلم 
باشد، درحالی که این اصلا یک مدیوم دیگر است؛ مثلا 
مسعود کیمیایی فیلم «خاک» را براساس نوشته ای از 
محمود دولت آبادی که یکی از بهترین نویسنده هاست، 
ساخته و الان ۴۰ سال است که این دعوا ادامه دارد. 
آنها نگاه مختلفی دارند و همچنان دولت آبادی 
می گوید داستان مرا خراب کرده ای و...، اما درواقع 
خط داستانی مهم است». فرمان آرا همچنین درباره 
تهیه کنندگی خود گفت:  «بهرام بیضایی قرار بود متنی 
به نام «لیلا فرزند ادریس» را کار کند. داستان آن درباره 
دختر ۱۸ساله ای بود که شناسنامه اش را گم می کند. او 

به دنبال بازیگر می گشت. یک روز رفت 
و پروانه معصومی ۳۵ ساله را برای 
این نقش آورد. گفتم این یک دختر ۱۸ 
ساله نیست و نظر من با او یکی نبود و 
پروژه را تعطیل کردم. کیهان همان موقع 
به من کلی ناسزا گفت، حالا هم البته 

می گوید». 
فیلم هنري؛ غریب افتاده

هایدوشکا»،  «ویت  همچنین، 
آثار میشائیل هانکه،  تهیه کننده 
کارگردان مشهور اتریشی برنده جایزه 
اسکار،  در کارگاه «تولید و تهیه کنندگی» 
حضور یافت و درباره همکاری هایش با 
هانکه مسائل جالبی را مطرح کرد. او 
درباره وضعیت فیلم های هنری گفت: 
«امروز فیلم های هنری بسیار غریب 
افتاده اند و پولی برای ساخت آنها 
داده نمی شود. هنرپیشگان حضور در 
فیلم هایی با بودجه کمتر از ۲۰ میلیون 
دلار را برای خود افتخار نمی دانند 
با  تولیدکنندگان  به همین دلیل  و 

مشکلاتی روبه رو می شوند».
او موضوع ساخت فیلم های هنری را یکی از 
بزرگ ترین اختلافات بین اروپایی ها  و آمریکایی ها 
دانست و گفت: «البته وسایل و روش های کار یکی 
است، اما فرقی که بین آمریکا و اروپا هست در این  
است که ابزار کمتری در اروپا وجود دارد. خود هانکه 
زمانی که در آمریکا فیلم تولید می کرد («بازی های 
مسخره») می گفت اگر فقط ۳۴ عضو از گروه تولید را 
به من بدهند، من فیلم را راحت تر در اروپا می سازم. 
جالب است وقتی یک میهمانی برای فیلم برگزار 
کردیم دیدیم ۲۰۰، ۳۰۰ نفر هستند که ما حتی اسمشان 

را هم نشنیده ایم و جزء گروه فیلم هستند».
«ویت هایدوشکا» ادامه داد: «زمانی که فیلم 
«قاره هفتم» را با هانکه می ساختم، چهار هفته از 
فیلم برداری گذشته بود که یک روز پنجشنبه هانکه 
با من تماس گرفت و گفت فیلم بردار اصلا چیزی را 
که من می خواهم، انجام نمی دهد. کارهایی می کند 
که در فیلم های تبلیغاتی انجام می دهند و رنگ و 
نور و... را بر این اساس تغییر می دهد و آن چیزی که 
من می خواهم نیست. به او گفتم آرام باش، من فردا 
سر صحنه می آیم، اما نمی آیم که ببینم حق با چه 
کسی است. فردا به صحنه رفتم و گفتم خواهشم این 
است امروز که اینجا هستم هر دو پیشنهاد کارگردان و 
فیلم بردار اجرا شود و آن روز به دو روش فیلم برداری 
شد». هایدوشکا در ادامه درباره فیلم های ملی و هنری 
این طور اظهارنظر کرد: «همیشه گفته ام و می گویم 
فیلم به بهترین شکل هویت فرهنگی یک کشور را 
به تصویر می کشد. فیلم، کارت فرهنگی و هنری یک 
کشور است. به خاطر این مطلب است که بسیاری 
اعتقاد دارند که دولت های کشورها باید از فیلم های 

هنری کشورشان حمایت کنند». 
همچنین در روز اول جشنواره، مستند «سفر زمان» 
ساخته «ترنس مالیک» و فیلم «فارغ التحصیلی» از 

«کریستین مونجیو» به نمایش درآمدند. 
سی وپنجمین جشنواره جهانی فیلم فجر، از اول تا 

هشتم اردیبهشت ماه در تهران برگزار می شود. 

هادي مرزبان کارگرداني است که در تالارهاي مختلف و به شکل 
کاملا حرفه اي کار مي کند و بیشتر هم در حوزه تئاتر رئالیسم مطرح 
است، اما هرازگاهي گونه هاي دیگر تئاتري را نیز تجربه مي کند. او براي 
تیر و مرداد ۹۶ نمایش بنگاه تئاترال را در سنگلج به صحنه خواهد برد 
که در آن ایرج راد، فرزانه کابلي، امین زندگاني، داوود فتحعلي بیگي، 
سعید امیرسلیماني، خسرو احمدي، پریسا مقتدي و مجید غفاري بازي 
خواهند کرد. فرزانه کابلي طراح حرکات، رضا مهدیزاده طراح صحنه، 
صدف شجاعي طراح لباس و سعید ذهني آهنگ ساز از دیگر همکاران 

او خواهند بود.
  جناب مرزبان سال ۹۶ را با چه متني براي اجرا در صحنه آغاز  �

کرده اید؟
این روزها داریم نمایش نامه بنگاه تئاترال، نوشته علي نصیریان را که 
خودش قبل از انقلاب آن را کار کرده بود، تمرین مي کنیم. البته این متن یك 
تخت حوضي است که من تغییراتي در متن داده ام و این تغییرات طوري 
است که به متن لطمه نخورد؛ یعني وفادار به متن نصیریان هستیم بنابراین 
فقط هم شاهد یك تخت حوضي نخواهید بود چون من ادعایي در این زمینه 
ندارم و سعي کرده ام به شیوه خودم متن را کار کنم و بنابر آزادي عملي که 

حق طبیعي هر گروه تئاتري است دخل وتصرفي در این اجرا خواهید دید.
  گویا قرار بود در تالار وحدت هم کار کنید؟ �

البته قبل از این قرار بود که کمي دیرتر بنگاه تئاترال را کار کنم چون 
قرار بود آن متني را که ۱۵ سال است آرزویم شده است، به صحنه بیاورم. 
مي خواستیم دکتر نون، نوشته شهرام رحیمیان را کار کنیم و خودم در 
سفري که به آمریکا داشتم موفق شدم حضوري این نویسنده را ملاقات کنم 
و اجازه اش را بگیرم و او هم مشروط به اجازه ناشر چنین فرصتي را به ما 
داد و حتي ناشر (نشر نیلوفر) که آدم متشخص و بافرهنگي است خیلي زود 

با ما براي اجراي این متن موافقت کرد.
  فکر کنم اقتباس حسین پاکدل نباشد؟ �

نه، خودم و دو نویسنده دیگر از آن اقتباسي را انجام داده ایم که بسیار 
متن لطیف و عاشقانه اي شده است و خودم هم معتقدم که نباید در تئاتر به 

سیاست بها داد. بنابراین شوراي نظارت هم مجوزش را داده است.
  پس مشکل کجاست؟ �

مشکل به ناهماهنگي ها و بي برنامگي هاي مدیران بنیاد رودکي 
برمي گردد. اینها واقعا نه هنرمند و نه هنر را مي شناسند و خیلي راحت 
هنرمند را رد مي کنند بي آنکه بخواهند برخورد درست کرده باشند و البته 

آنها هم تقصیرکار نیستند چون در کارشان نابلدند.
  دقیقا مشکل چگونه ایجاد شده است؟ �

ببینید پیش از سال نو از دفتر بنیاد رودکي به ما زنگ زدند و دعوت به کار 
شدیم؛ یعني هنرمنداني که قبلا در آنجا کار کرده اند دعوت شدند که وارد 
گفت وگو شوند و درباره برنامه سال جدیدشان تصمیماتي گرفته شود. من 
هم طبق قرار با نماینده مدیر بنیاد رودکي وارد مذاکره شدم. با توجه به اینکه 
خرداد مصادف با ماه مبارك رمضان است و به دلیل شب هاي احیا و شهادت 
امام علي و رحلت امام در حدود ۱۹ یا ۲۰ شب بیشتر نمي شود اجرا رفت، ما 
به این توافق رسیدیم که براي پرشدن اجراها (براي انجام ۴۵ اجرا) در تیرماه 
نیز مابقي اجراها را برویم، اما دو هفته بعد دوباره مدیر بنیاد تماس گرفت که 
براي انجام مذاکرات به آنجا برویم که گفتند فقط خردادماه را در اختیارتان 
مي گذارند، اما به او گفتم من با ۴۰، ۵۰ سال کار تئاترکردن باید خیلي ابله 
باشم که از یك گروه حرفه اي که با تلویزیون و سینما دارند کار مي کنند 
بخواهم بعد از دو، سه ماه تمرین فقط براي ۲۰ اجرا دعوت به کارشان کنم. 

براي همین دیدم در این شرایط نمي شود و از انجامش انصراف دادیم.
  ولي مي توانستید جایی دیگر اجرایش کنید؟ �

بله این متن آرزوي من است و در هر سالني به غیر از تالار وحدت 
اجرایش خواهم کرد و فعلا کنارش گذاشته ام، اما یك روز کارش مي کنم و به 
مدیر بنیاد رودکي هم گفته ام که از دست تو ناراحت هستم و اگر نتوانم این 
متن را کار کنم، هم در این دنیا و هم در آن دنیا نارضایتي ام را اعلام مي کنم 
چون او مانع از تحققش بوده است و از مهدي شفیعي بسیار متشکرم که 
نگران حالم بود و از من خواست که ناراحت نباشم و بالاخره فرصتي براي 

اجرایش پیش خواهد آمد. تا اینکه بنگاه تئاترال پیش آمد.
  آیا علي نصیریان هم برایتان بازي مي کند؟ �

متأسفانه برایش سخت است که روزي دو ساعت در ترافیك تابستاني 
بیاید و برود، اما اعلام کرد که همراهمان هست و کمکمان مي کند.

  تمرین ها شروع شده است؟ �
بله، در مرحله روخواني هستیم و تا چند روز دیگر برمي خیزیم که 

میزانسن بدهیم و تا با دو ماه تمرین کار را براي اجراي سنگلج آماده کنیم.
  آیا تالار سنگلج جوابگوي گروه حرفه اي تان خواهد بود؟ �

بله... خود آقاي نصیریان هم فقط با سنگلج به خاطر سنتي بودن متن 
موافق بود و با توجه به تغییراتي که در تالار سنگلج به وجود آمده و اینکه 
بعدازظهر خیابان بهشت تبدیل به پارکینگي براي تالار خواهد شد، این 
فرصت مغتنمي است که تماشاگران به راحتي براي دیدنش به این تالار 

بیایند.
  آیا شما اجراي علي نصیریان از بنگاه تئاترال را دیده اید؟ �

 بله من در جواني و در جشن هنر شیراز این اجرا را دیدم و البته من 
نگاهي به آن اجرا در اجراي خودم ندارم چون از آن زمانه دور شده ایم و باید 

اجرائي براي امروزمان باشد.
  آیا آن اجرا باکیفیت بود؟ �

بله... در زمان خودش چند ماه اجرا و با اقبال عمومي مواجه شد و 
از جمله اجراهایي بود که مي توانست در ژانر خودش قابلیت هایي را 

مطرح کند.

 جشنواره جهانی فیلم فجر با یاد خالق «خانه دوست کجاست» افتتاح شد

شمایل «عباس کیارستمی» و دیگران

گفت گو با هادي مرزبان، کارگردان تئاتر
دکتر نون آرزوي من است
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